UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

Theo đề nghị của Sở kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 145/SKHĐT-

ĐKKD ngày 22/01/2024 về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với

doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2023; trên cơ sở chức năng và nhiệm

vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tình hình thực

hiện như sau:

I. Tình hình công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng

ký thành lập

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang giám sát việc chấp

hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu đối với 04 Công ty:

Cổ phần Nông Lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi, TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô,

TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Quảng Ngãi.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công ty Cổ phần Nông Lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi

Ngày 15/12/2015 UBND tỉnh Quảng Ngãi đã có Quyết định số 2210/QĐ-

UBND về việc Phê duyệt đề án sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu

quả hoạt động của Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi.

Trong đó:

- Mô hình sắp xếp: Chuyển Công ty TNHH MTV Nhà nước nắm giữ 100%

vốn điều lệ thành Công ty cổ phần. Nhà nước không nắm giữ cổ phần chi phối.

- Chức năng nhiệm vụ: Tiếp tục phát triển vùng nguyên liệu mía phục vụ

cho ngành chế biến đường của tỉnh và đầu tư trồng rừng sản xuất, cung cấp gỗ

nguyên liệu dăm xuất khẩu, sản xuất cung ứng giống vật tư nông lâm nghiệp

chất lượng cao cho người dân trên địa bàn, tạo công ăn việc làm và nâng cao thu

nhập cho người lao động ở nông thôn.

- Quy hoạch sử dụng đất sau khi sắp xếp: Phương án quản lý sử dụng đất

sau khi sắp xếp được tiếp tục quản lý sử dụng: 709,44ha.

Ngày 15/6/2017 UBND tỉnh Quảng Ngãi có Quyết định số 1120/QĐ-

UBND về việc Phê duyệt phương án cổ phần và chuyển Công ty TNHH MTV

Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi thành công ty cổ phần, trong đó:

- Hình thức cổ phần hóa: Bán toàn bộ phần vốn nhà nước hiện có tại doanh

nghiệp kết hợp phát hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ.

- Tên gọi của công ty cổ phần: Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3

2

Quảng Ngãi.

- Phương án sử dụng đất: Thực hiện theo quyết định thuê đất, hợp đồng

thuê đất của cấp có thẩm quyền.

2. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô

Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Công văn số 1790/TTg-ĐMDN

ngày 09/10/2015 về việc phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới các

công ty nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND tỉnh Quảng

Ngãi ban hành Công văn số 5319/UBND-NNTN Ngày 16/10/2015 về việc triển

khai thực hiện Phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu

quả hoạt động của Công ty nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Trên cơ sở đó, Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp Ba Tô đã tiến hành

rà soát, điều chỉnh Đề án sắp xếp, đổi mới theo chức năng, nhiệm vụ và được

UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày

21/01/2016 về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, đổi mới và phát triển nâng cao hiệu

quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp

Ba Tô.

Đến năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của

Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn

lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong

phát triển kinh tế - xã hội; Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án: Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng

tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025; Công văn

số 2222/UBND-KTTH ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

triển khai thực hiện Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 2468/UBND-KTTH ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

12/5/2022 của Chính phủ.

Trên cơ sở đó, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô đã tiến hành rà

soát đất đai, nguồn vốn, nhân sự hiện có tại doanh nghiệp để làm cơ sở xây dựng

Đề án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô giai đoạn 2021-2025,

trình Hội đồng thẩm định của tỉnh thẩm định và được đánh giá tại Báo cáo thẩm

định số 3199/BCTĐ-HĐTĐ ngày 40/8/2023 và các ý kiến thống nhất của các

thành viên UBND tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số

909/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 Phê duyệt Đề án cơ cấu lại Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Ba Tô, giai đoạn 2021-2025, như sau:

- Mô hình cơ cấu lại: Duy trì củng cố, phát triển và tái cơ cấu, nhà nước

nắm giữ 100% vốn điều lệ, thực hiện nhiệm vụ chính: Cung ứng sản phẩm dịch

vụ công ích (Quản lý bảo vệ diện tích rừng sản xuất là rừng tự nhiên) tham gia

cung ứng sản phẩm dịch vụ môi trường rừng và thực hiện nhiệm vụ sản xuất

kinh doanh theo quy định của pháp luật.

- Chức năng nhiệm vụ

+ Nhiệm vụ chính: Thực hiện nhiệm vụ công ích (Quản lý bảo vệ diện tích

3

rừng sản xuất là rừng tự nhiên).

+ Cung ứng sản phẩm dịch vụ môi trường rừng cho các nhà máy thủy điện.

+ Sản xuất kinh doanh: Ngoài nhiệm vụ công ích, Công ty thực hiện nhiệm

vụ kinh doanh khác theo quy định của pháp luật, với nhiệm vụ như: Sản xuất

cây giống lâm nghiệp, trồng rừng, chăm sóc rừng, quản lý bảo vệ rừng trồng,

khai thác và sơ chế gỗ, khai thác gỗ, khai thác lâm sản khác.

+ Hoạt động dịch vụ lâm nghiệp: Đánh giá ước lượng, số lượng, sản lượng

cây trồng, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh cây

lâm nghiệp, vận chuyển gỗ, lâm sản và các hoạt động dịch vụ lâm nghiệp khác

như: Tư vấn thiết kế lâm nghiệp, mua bán cây giống, gỗ rừng trồng.

- Địa  bàn hoạt động: Trong và ngoài tỉnh.

- Mô hình tổ chức sau khi cơ cấu lại công ty

+ Cơ cấu tổ chức theo mô hình: Chủ tịch kiêm Giám đốc.

+ Phó Giám đốc.

+ Kiểm soát viên (không chuyên trách) do UBND tỉnh bổ nhiệm.

+ 03 Phòng ban (Tổ chức-Hành chính, Tài chính-Kế hoạch, Kỹ thuật-Tổng

hợp).

+ Đội quản lý bảo vệ rừng chuyên trách.

+ Trạm quản lý bảo vệ rừng,trong đó:

* Trạm quản lý bảo vệ rừng xã Ba Tô.

* Trạm quản lý bảo vệ rừng xã Ba Trang-Ba Khâm.

- Cơ cấu tổ chức lao động sau khi cơ cấu lại doanh nghiệp

+ Tổng số lao động  tại thời điểm cơ cấu lại doanh nghiệp: 12 người.

+ Giải quyết chế độ, chính sách đối với người quản lý không còn quy

hoạch bổ nhiệm lại, có đơn xin từ chức 01 người, sau khi có ý kiến của Chủ sở

hữu.

3. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân

a. Kết quả thực hiện sắp xếp, đổi mới

Theo công văn số 1790/TTg-ĐMDN ngày 09/10/2015 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới các công ty

nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi, Công ty TNHH MTV Lâm

nghiệp Trà Tân Quảng Ngãi thực hiện hình thức Giải thể.

Kết quả triển khai Phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới; (kết quả thực hiện

sắp xếp, đổi mới theo các mô hình đã được duyệt)

Thực hiện Thông báo số 223/TB-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc

họp ngày 15/6/2021 về việc giải quyết vướng mắc tại Công ty TNHH MTV Lâm

4

nghiệp Trà Tân.

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân có lập Tờ trình số 03 TTr-Cty

ngày 30/6/2021 về việc đề nghị phê duyệt phương án sắp xếp, đổi mới xin được

thực hiện giải thể theo công văn số 1790/TTg-ĐMDN ngày 09/10/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới các

công ty nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi. Nhưng đến nay công

ty vẫn phải chờ ý kiến của UBND tỉnh.

b. Nguyên nhân chưa hoàn thành sắp xếp đổi mới

Theo Phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới công ty nông, lâm nghiệp thuộc

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã được Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn thẩm

định trình Thủ tướng Chính phủ và đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

văn bản số 1790 ngày 09/10/2015. Trong đó mô hình sắp xếp của Công ty

TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân là Giải thể theo quy định của Nghị định

118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ. Tuy nhiên, đến nay Công ty

vẫn chưa thể thực hiện được nguyên nhân là do:

- Trong quá trình sản xuất kinh doanh không hiệu quả, làm mất khả năng

thực hiện thanh toán các khoản nợ trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày đến hạn

thanh toán. Căn cứ vào Luật phá sản số 51/2014/QH13 của Quốc hội thì Công ty

phải thực hiện theo hình thức phá sản, không thể áp dụng hình thức giải thể

Công ty vì theo quy định tại Khoản 2, Điều 24, Nghị định 172/2013/NĐ-CP

ngày 13/11/2013 của Chính phủ: “Doanh nghiệp chỉ được giải thể khi đảm bảo

thanh toán hết các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác”.Vì vậy, UBND tỉnh

Quảng Ngãi đã có Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 24/02/2017 xin điều chỉnh

nội dung điểm 3, Công văn số 1790/TTg-ĐMDN ngày 09/9/2015 của Thủ tướng

Chính phủ gửi Thủ tướng Chính phủ; các Công văn số: 6275/UBND-NNTN

ngày 03/11/2016, 3661/UBND-NNTN ngày 20/6/2017, 6827/UBND-NNTN

ngày 03/11/2017, 708/UBND-NNTN ngày 02/2/2018 gửi Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về điều chỉnh phương án sắp xếp Công ty TNHH MTV

Lâm nghiệp Trà Tân tỉnh Quảng Ngãi (lần 4). Tuy nhiên, đến nay, vẫn chưa có ý

kiến cụ thể.

4. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi

a) Công tác chỉ đạo quản lý và điều hành nước

- Chỉ đạo các Chi nhánh trực thuộc thực hiện tốt công tác tổ chức kiểm tra,

quan trắc công trình, kênh mương theo qui định để công trình luôn thông thoáng.

Chủ động các biện pháp tưới, điều hành và tiết kiệm nước trên toàn hệ thống,

cung cấp nước đúng theo lịch thời vụ, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất vụ

Đông Xuân 2022-2023.

- Tăng cường kiểm tra, điều hành nước các hồ chứa, kênh chính Thạch

Nham, Núi Ngang. Quản lý chặt chẽ nguồn nước và thực hiện kế hoạch tưới

luân phiên để tiết kiệm nước và đảm bảo tưới tốt trong suốt vụ Hè Thu năm

2023. Chủ động các biện pháp tưới để phòng chống hạn đi đôi với việc xây dựng

phương án phòng chống lũ lụt, khắc phục hậu quả thiên tai.

5

b) Công tác sửa chữa thường xuyên và bảo vệ công trình

- Khẩn trương khắc phục, sửa chữa những công trình hư hỏng, xuống cấp

hoàn thành công tác sửa chữa thường xuyên để đảm bảo yêu cầu tải nước, nạo

vét bồi lắng tạo thông thoáng cho hệ thống công trình kênh mương phục vụ sản

xuất.

- Tình hình an ninh trên địa bàn quản lý các hệ thống công trình thuỷ lợi

của đảm bảo an toàn. Các Chi nhánh trực thuộc Công ty đã triển khai công tác

bảo vệ công trình năm 2023. Phối hợp tốt với UBND và Công an các huyện, thị

xã, thành phố, UBND các xã, phường để cùng triển khai phương án bảo vệ năm

2023.

c) Công tác vớt rác, xử lý ô nhiễm và phòng chống hạn

-  Thường xuyên kiểm tra, xác định những vị trí cần phải tổ chức nạo vét

giải phóng vật cản, vớt bèo, rác và xử lý những ách tắc cục bộ xảy ra. Phối hợp

cùng với các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách

nhiệm của người dân trong việc sử dụng, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi;

chỉ đạo nhân dân trong các khu dân cư không xả rác thải, xác súc vật… vào lòng

kênh gây cản trở dòng chảy và ô nhiễm môi trường.

- Thành lập Ban chỉ huy phòng chống hạn và xâm nhập mặn năm 2023 và

đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Xây dựng phương án Phòng chống

hạn và xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nhằm giảm thiểu những thiệt hại do hạn

gây ra. Đôn đốc các Chi nhánh trực thuộc triển khai thực hiện tốt phương án

phòng chống hạn và xâm nhập mặn đối với các hệ thống công trình Công ty

đang quản lý, phối hợp tốt với các đơn vị liên quan một cách đồng bộ, hiệu quả.

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Công ty Cổ phần Nông Lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi

Kính đề nghị UBND tỉnh sớm thu hồi diện tích đất mà người dân đang lấn

chiếm sử dụng trả lại cho Công ty sản xuất. Miễn giảm tiền thuê đất đối với diện

tích đất mà người dân lấn chiếm sử dụng từ năm 2016 cho đến nay.

2. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô:

- Kính đề nghị UBND tỉnh sớm có văn bản giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc

đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng tự nhiên là rừng

sản xuất theo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2021-

2025 đối Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô để có cơ sở ký kết hợp đồng

đặt hàng và phân bổ kinh phí hỗ trợ bảo vệ diện tích rừng sản xuất là rừng tự

nhiên trong thời gian đóng cửa rừng năm 2022 và năm 2023 cho Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Ba Tô theo Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 18/7/2023

của UBND tỉnh và Quyết định số 6736/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của UBND

tỉnh để đơn vị có kinh phí thực hiện đúng quy định.

6

- Xem xét giải quyết kinh phí năm 2020 còn lại chưa được phân bổ theo

Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc phê duyệt dự toán kinh phí quản lý diện tích rừng tự nhiên của Công ty

TNHH một thành viên Lâm nghiệp Ba Tô phải tạm dừng khai thác năm 2020

theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công ty TNHH Một Thành viên Lâm nghiệp Trà Tân

- Trong thời gian đợi chờ Chính phủ phê duyệt phương án sắp xếp, đổi mới

Công ty, kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết cho Công ty thực hiện nội

dung 2 tại Công văn số 2143/UBND-KTN ngày 15/5/2023 về việc giải quyết

kiến nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trà Tân.

- Hiện nay Công ty chỉ còn 02 lao động là ông Lê Tiến Dũng và ông Lê

Hồng Dũng. Kính đề nghị UBND tỉnh:

+ Giải quyết chế độ nghỉ hưu cho ông Lê Tiến Dũng sinh ngày 26/03/1957

mà UBND tỉnh đã có quyết định số 550/QĐ-UBND ngày 30/03/2017 kéo dài

thời gian giữ chức Chủ tịch kiêm giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

Trà Tân đã 07 năm, để ông có chế độ nuôi sống bản thân và chữa trị khi ốm đau;

+ Giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi cho ông Lê Hồng Dũng sinh ngày

15/09/1969 để ông có điều kiện tìm việc làm nuôi sống bản thân và gia đình

cũng như chữa trị khi ốm đau.

Trên đây là Báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau

đăng ký thành lập năm 2023. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTChlvien.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-02-21T15:24:27+0700

		2024-02-22T08:40:06+0700

		2024-02-22T08:40:06+0700

		2024-02-22T08:40:06+0700